
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ
Rua Mateus Leme, 1908 - Bairro Centro Cívico - CEP 80530-010 - Curitiba - PR - https://www.defensoriapublica.pr.def.br/

APOSTILA - 1ªSUB/DRT/CONTRAT/CRD/CFORM

SEI nº 25.0.000001537-0
1° Termo de Apostilamento ao Contrato n.º 11/2025 proveniente
do Pregão Eletrônico n.º 3/2025 celebrado entre a Defensoria
Pública do Estado do Paraná e a Lícita Paraná Ltda.
 

Para fins de retificar os valores do Contrato n° 011/2025 decorrente do Pregão Eletrônico nº
3/2025, em decorrência de erro material, acordam as partes a presente retificação de valores,
mediante as cláusulas e condições adiante expostas:
 
CLÁUSULA PRIMEIRA – DA RETIFICAÇÃO DOS VALORES
1.1. O quadro que consta na “CLÁUSULA SEGUNDA – DAS ESPECIFICAÇÕES E CONDIÇÕES

GERIAS DO OBJETO” ONDE SE LÊ:

LOTE ÚNICO
ITEM DESCRIÇÃO QUANTIDADE

ESTIMADA
VALOR

UNITÁRIO

8 Água mineral natural,
CLASSIFICAÇÃO: Sem gás,
CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:
Isenta de sujidades e quaisquer
materiais estranhos que
comprometam a sua qualidade,
EMBALAGEM: Acondicionada em
garrafão plástico (retornável) com
tampa abre fácil e lacre de
segurança, PESO LÍQUIDO: 20
litros, UNID. DE MEDIDA: unitário

508/ano

 

R$ 16,80

VALOR MÁXIMO ESTIMADO DO LOTE: R$ 8.534,40
 
1.2. LEIA-SE:

LOTE ÚNICO
ITEM DESCRIÇÃO QUANTIDADE

ESTIMADA
VALOR

UNITÁRIO

Apostila 1º Termo de Apostila - C. 11/2025 - LICITA (0070771)         SEI 25.0.000001959-6 / pg. 1



8 Água mineral natural,
CLASSIFICAÇÃO: Sem gás,
CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:
Isenta de sujidades e quaisquer
materiais estranhos que
comprometam a sua qualidade,
EMBALAGEM: Acondicionada em
garrafão plástico (retornável) com
tampa abre fácil e lacre de
segurança, PESO LÍQUIDO: 20
litros, UNID. DE MEDIDA: unitário

508/ano

 

R$ 16,75

VALOR MÁXIMO ESTIMADO DO LOTE: R$ 8.509,00
 

CLÁUSULA SEGUNDA – RETIFICAÇÃO “DA CLÁUSULA SEXTA – DO PREÇO”
 

2.1. No item 6.1. ONDE SE LÊ : “6.1. O valor máximo estimado do presente Termo de Contrato é
de R$ 8.534,40 (oito mil, quinhentos e trinta e quatro reais e quarenta centavos) .”, LEIA-SE:
“6.1. O valor máximo estimado do presente Termo de Contrato é de R$ 8.509,00 (oito mil,
quinhentos e nove reais).”.
 
CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO
5.1. Ratificam-se todas as demais cláusulas constantes do contrato originário celebrado entre as
partes e não modificadas por meio dos termos aditivos subsequentes.
 
CLÁUSULA QUARTA – DA PUBLICAÇÃO
6.1. O presente instrumento deverá ser publicado no Diário Eletrônico da Defensoria Pública até o
5° (quinto) dia útil do mês subsequente ao da assinatura, nos termos do disposto no artigo 110, da
Lei n° 15.608/2007, para que produza seus efeitos.
 

Curitiba, data da assinatura digital.
 
 

MATHEUS CAVALCANTI MUNHOZ
 

Defensoria Pública do Estado do Paraná
Contratante

TESTEMUNHAS:

 
______________________________

Nome:

CPF:

 
 
 
______________________________

Nome:

CPF:

Documento assinado digitalmente por PATRICIA NAOMY SHIBATA BEIRITH, Analista da
Defensoria Pública, em 01/04/2025, às 16:47, conforme art. 1º, III, "a", da Lei 11.419/2006.
Nº de Série do Certificado: 581602185999733555

Apostila 1º Termo de Apostila - C. 11/2025 - LICITA (0070771)         SEI 25.0.000001959-6 / pg. 2



Documento assinado digitalmente por FABIA MARIELA DE BIASI, Assessora, em
01/04/2025, às 16:51, conforme art. 1º, III, "a", da Lei 11.419/2006.
Nº de Série do Certificado: 8431201152077426719

Documento assinado digitalmente por MATHEUS CAVALCANTI MUNHOZ, Defensor
Público-Geral do Estado do Paraná, em 02/04/2025, às 11:26, conforme art. 1º, III, "a", da
Lei 11.419/2006.
Nº de Série do Certificado: 7893721704094571265

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.defensoria.pr.def.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador
0070771 e o código CRC 7533D8F3.

25.0.000001959-6 0070771v2

Apostila 1º Termo de Apostila - C. 11/2025 - LICITA (0070771)         SEI 25.0.000001959-6 / pg. 3

https://sei.defensoria.pr.def.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0


����������	�


�
��
�	��
��
����


��������������������

 

!



"#$���
%
�



! !

&'(')*+,-.
"/01-2.�3',.1

4

567897:;
<=>?@4AB4C>D>E<FG@4H4IJBKG@4BCBEJLM>D@4NOOPQRSOST4
@UVWXYZ;[\]̂_̂̀a:;bc;b̂_dce_9b:8c_f_]d:87c_;bc;d8:b]7:_;bc;ĝĥcec;c;9__cd_̂9i;
CYjkl4mk4nWnnoYZ4pppih:qir8fs:td89_f;u[vwx;yzy{{|;f;}5;y~~�|fz~z�i4
<jYl���W�XY4mkn4��Y�YnXknZ4�e�ŝ:x;�979;b9;b̂_d:êr̂�̂�9̀a:;b:;cb̂79�;e:;_̂_7ct9�4
�̂tx;�:8�8̂:;bc;9rc87]89;b9;_c__a:i4
<UW�X��k4mk4nWnnoY4��Ul�jkZ4��f~{fz~z��;�_;�{x~~;g:89_;��:8�8̂:;bc;�89_��̂9;�;���i;
<jWnnY4kY4Wm�XklZ4pppibc�ce_:8̂9d]r�̂s9id8ibc�ir8;c;pppih:qir8fdesdf4

;
;

567897:;

AB�BM?@J><4I��C>D<4A@4B?E<A@4A@4I<J<M�4
B�EJ<E@4A@4P�4EBJ�@4AB4<I@?E>C<�BME@4 4D@MEJ<E@4M�4OPPRSOST4

4
v5�;e¡;z�i~i~~~~~�y�y¢£;;;;;;;;;;;;;;;;;;}8cha:;5�c78¤ês:;e¡;~~|fz~z���}}�;;
;
}987c_x;�5�5¥v¦§�[;}̈ �©�ª[;�¦;5v«[�¦;�¦;}[§[¥¬;��}5¢}§�;c;©�ª�«[;
}[§[¥¬;©«�[i;
¦rc7:x;¦;:rc7̂q:;bc_7c;9d:_7̂�9tce7:;®;8c7̂�̂s98;c88:_;e:_;q9�:8c_;b:;ª:e7897:;e¡;
~��fz~z�;bcs:88ce7c;b:;d8cha:;c�c78¤ês:;e¡;|fz~z�;�v5�;e¡;z�i~i~~~~~��|̄¢~�i;
I���j��k�n4<lXW�k°±WnZ;
²;Dl³�n�lk4P4́Ak4JWX�µ�jk°oY4mYn4=klY�Wn¶Z;¦;q9�:8;]ê7�8̂:;b9;�h]9;t̂ec89�;
�̂7ct;·�;®;s:88̂ĥb:;bc;§̧ ;�£�·~;d989;§̧ ;�£�̄�i;ª:e_c\]ce7ctce7c�;:;q9�:8;
t�6̂t:;c_7̂t9b:;b:;�:7c;®;s:88̂ĥb:;bc;§̧ ;·i�|{�{~;d989;§̧ ;·i�~y�~~i;

²;Dl³�n�lk4S4́JWX�µ�jk°oY4mk4Dl³�n�lk4mY4I�W°Y¶Z;¦;q9�:8;t�6̂t:;c_7̂t9b:;b:;
d8c_ce7c;«c8t:;bc;ª:e7897:;®;s:88̂ĥb:;bc;§̧ ;·i�|{�{~;d989;§̧ ;·i�~y�~~i;

;
;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;�<E¹Bº?4D<=<CD<ME>4�ºM¹@»4

�c�ce_:8;}¼r�̂s:¢wc89�;b:;5_79b:;b:;}989e�;
½

2+)*'1¾+
*¿"',-+,

 

JB?@CºFG@4D?AI4M�4OOÀÁ44AB4OP4AB4<�J>C4AB4SOST4
Â

ÃÄÅÆÇÈÉÊÉËÈÄÆÌÍÎÇÏÊÉÍÆÉÐÆÑÌÏÒÆÓÉÍÊÉÔÊÌÓÆÄÕÊÉ
ÖÑ×ÆÇÏÊÇÉÍÈÉØÆÙÆÌÓÊÇÏÈÉÚÛÜÄÏËÈÉÍÊÉÝÓÅÈÍÊÉÍÊÉ
ÚÈÇÈÌÎÉÞÉßàÉÖÆáÆÓÅÇÆÉÍÆÉâãâäÉ

;
[;IJB?>AåMD><4A@4D@M?BC¹@4?ºIBJ>@J4A<4AB�BM?@J><4I��C>D<4A@4
B?E<A@4A@4I<J<M��;e:;]_:;bc;_]9_;978̂r]̂̀ æc_;�ch9̂_;c;8cĥtce79̂_;s:e7̂b9_;e:;987;
�·�;�ç�;b9;©ĉ;ª:td�ctce798;5_79b]9�;e¡;�|£fz~���;c;987i;�~;b:;§cĥtce7:;�e7c8e:;b:;
ª:e_c�g:;v]dc8̂:8�;
;
JB?@C=B4


	Apostila 1º Termo de Apostila - C. 11/2025 - LICITA (0070771)

